aplicação automática), mantidas no Banco do Brasil, supridas por recursos do Governo dos Estados 
Unidos da América repassados através da República Federativa do Brasil. 

Até 31 de dezembro de 2015, foram disponibilizados pelo Governo dos Estados Unidos da América, 
recursos financeiros no montante total de RS 38.971.097 (trinta e oito milhões novecentos e setenta e um 
mil e noventa e sete reais).  Os aportes são registrados em moeda local (Reais), não havendo impacto de 
variação cambial na demonstração de prestação de contas do Projeto. Durante o exercício de 2015 foram 
aportados R$ 550.731 (Quinhentos e cinquenta mil e setecentos e trinta e um reais). 

A seguir apresentamos o demonstrativo desses aportes: 

Data   Montante (em R$) 
Total 2011   14.067.107 
Total 2012   12.727.122 
Total 2013   9.223.787 
Total 2014   2.402.350 
Total de aportes até 31/12/2014   38.420.366 
Aporte em Fevereiro/2015   247.581